de sanctis canimus. sancti tui dñe florebunt sicut lilium. & sic odor balsami erunt ante te. et illud. **Fulgebunt** iusti sicut sol & c. sic de reprobis dici pot̄ qz ferebūt sicut sterquiliniū. & sicut cadauer putridū erūt. **Reuera** nullus fetoz est illoꝝ fetozī compabilis. nulla turpitudine p̄ inueniri eoz turpitudis filis in hoc mūdo. **Si** em̄ ignis iste sicut dicit̄ aug⁹ i libro de ci. dei. **Cum** sit foꝝmosus oīa que lambit. fere ē lucida & decoza deturpat et denigrat q̄nto magis ignis inferni. ita turpis et obscurus cuius erūt pabulū sepiternū & c. **ysa. ix.** Erit populus sicut esca ignis. **Idē. xliii.** **Eacies** cōbuste uultus eoz. **Tren. iiii.** Denigra est sup carbones facies eoz. **Ioel. ii.** Omnes uultus redigent̄ in ollam. **Naū. ii.** **Facies** eoz q̄si nigredo olle que quantūcunq; sit pulcra et lucida. cito tñ fit nigra bulliens ad hūc ignē. Itē si etyopes sunt ita nigri a solis caloze. q̄nto magis illi ab illo igne. Itē si ignis iste qui dicit̄ sacer. uel sācti antonii. uel inferni. hic sic deturpat mēbra quāto magis ille. cū iste n̄ sit n̄ signū uel vmbra illius. **Job. xxx.** **Cutis** mea deuigrata est. et ossa mea arueēt a caumate. **Hoc** ibi poterit dicere damnatus. **De** p̄o derositate uero corpoz dānatoꝝ. dicit̄ **Ansel.** **Qz** impius in inferno tanto penaz p̄mē p̄dere. ut nec pedem uel manū uel aliqd̄ corpis possit mouere. **Item** corpus eius p̄priū erit pondus ei grauissimū. et sarcina ipozabilis. quā tñ deponē n̄ licebit **Exod. xv.** **Descēderūt** in pfundū q̄si lapis. **Et** infra. q̄si blūbum in aquis uehementib⁹. **Apoc. xviii.** **Sustulit** angelus lapidē molarem magnum & c. **Itē** opp̄si erūt suorū pondē peccatoꝝ et cathenarū & cōpedū. p̄s. **Iniq̄tates** mee sup gresse sunt caput meū. & sicut onus ḡue grauate sūt sup me. **Idē.** ad alligādos reges eoz in cōpedibus & c. **Itē** p̄dere demonū opp̄munt. **Job. xvii.** **Calcet** sup eū q̄si rex interitus. p̄s. **Cōculcauerunt** me mimici mei tota die. **Eccī. xxii.** **Sup** plūbum qd̄ guabit̄. harenā et salem et massā ferri. facilius est ferre qz impiū. **Huius** impiū p̄odus ferre nō potuit firmamentū **De** imbecillitate siue debilitate dicit̄ **Ansel.** qz sic imbecillis erit quilibet reproboꝝ. ut nec uermē possit a suis oculis amouē. **Si** em̄ sic efficit̄ debilis hō ut n̄ possit surgē nec uertere se ab vna infirmitate & dolore. q̄nto magis ibi ubi plus patiet̄ qz si habeat omes. **Job. xx.** **Ois** dolor irruet sup eū. **ysa. p̄mo.** **Erit** fortitudo n̄ra ut fauilla stupe. **Job. xviii.** **Deuozet** pulcritudinē cutis eius. & cōsumat brachia eius. primogenita moꝝs. **Si** ista moꝝs sic deformat. & reddit impotēs corpoz hūanū. q̄nto magis illa que ē i infinitū. q̄si acerbior. **De** infirmitate uero dicit̄ idē **Ansel.** **Tāta** scias egritudine miūstum quēlibz infirmari. ut ei nullo medicamine ualeat subueiri. **Sicut** autē in beatis erit p̄fecta sanitas tam in sigulis mēbris qz in toto corpoꝝ. sic in corpozibus reproboꝝ & in sigulis eoz mēbris erit infirmus incurabilis & dolor incompabilis. sicut scri ptum est de ip̄o

Iob. xx. Omnis dolor irruet in eum. Erunt enim infirmi omni genere infirmitatis interius et exterius. **Iob. xx.** Artabitur scilicet exire & estuabit. intra scilicet et omnis dolor irruet super eum interius. **Iob. xxx.** Interiora mea efferverunt absque ulla rege. Hoc potest dici datus. Si sic percussit acriter diabolus in presenti semel **Iob.** promissus qui aliter non poterat nisi quantum deus sustinebat interius ut ipse dicit exterius percussus eum ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem & in momento torquetur. sibi datus ab hoc eterno incendio & tormento. **De infirmitatibus** quibus percussus patet **Deut. xxviii.** Percussus te deus egestate frigore & frigiditate ariditate et estu et aere corrupto ac rubigine. **Et post.** Percussus te deus ulcere egypti scabie et pruriginis amara et cecitate ac furore mentis. **Et post.** Augere deus plagas tuas magnas & perseverantes infirmitates pessimas et perpetuas & convertet in te omnes afflictiones egypti quas tenuisti et adhererunt tibi. **Iob. bñ.** dicit de dano omnis dolor irruet super eum. **Iob. xx.** Quia non solum dolor periretis febribus tantis furoribus & sic de aliis. imo ut videbitur dano omnis non successit una infirmitas post aliam sed simul ruunt non late aut tempore sed cum impetu ruunt et super eum ut pondus opprimens non in uno membro tantum sed super eum totum. **De corrosione vermium.** **Deut. xxxii.** Dentes bestiarum imitentur in eos cum furore trahentium atque serpentium. **Ysa. xliii.** Subter te sternetur tinea & opimentum tuum vermes. **Et in fine ysa.** Vermis eorum non morietur. **Ite eccl. vii.** Vindicta impii vermis & ignis. **Eiusdem. x.** Homo cum morietur hereditabit bestias serpentes & vermes. **Et. xxxix.** Creati sunt in vindicta impiorum dentes bestiarum & scorpium & serpentes. **In vitis** primum quidam quesivit a quodam fenice quid faceret quod per accidens non poterat morari in cella sua. **Ite** respondit quod si cogitaret de vermibus & penis inferni si haberet ibi usque ad collum vermes pacifice sustineret. **Ite** in quodam libro qui intulatur visio pauli dicitur quod vidit in inferno mulieres nigras indutas pice & sulphure & dracones et serpentes torquentes eas & increpantes & dicentes. **Agnoscite** nunc saltem peccatum vestrum & habebat cornua ignita et serpentes & vipera circa colla earum eas suggerentes et torquentes. **He** fuerant luxuriose & necatrices puerorum suorum. **Ite** in passione symonis et iude dicitur quod quidam magi miserunt contra eos multitudinem serpentium qui recipientes eos et pallia sua inde implentes proiecerunt in eos qui magos laniantes compellebant eos eiulare & occiderunt eos nisi apostoli eos liberassent in quo possumus pendere morsus serpentium inferni. **Deut. viii.** Vbi est serpens flutu adurens & scorpium dypsos. **De consortio demonum.** **Math. xv.** **Ite** maledicti in ignem eternum qui parati sunt dyabolo &c. Quam horrida sit eorum societas. **Requere** de conditionibus eorum super de purgatorio. **De timore.** **Greg. sup Iob. xxiii.** In temporalibus cum pena infligitur timor quiescit apud inferos. **Pene** inflicto est timoris

augmentatio. **Eccl. xl.** Fluctuatio est ibi timoris mortis & iracundia perseverans. **Iob. xv.** Sonitus terrores semper in auribus eius non credit quod possit reverti de tenebris ad lucem circumspicitur undique gladium. **Hoc** datus dicitur. **Et post.** **Ter** rebat eum ebullit et angustia valde. **Et xviii.** eiusdem. **Undique** terrebatur eum formidies sicut super dictum est de crisaurio qui non poterat sustinere horrorem terribissimum demonum nec effugere quocumque se verteret clamans inducias vel usque mane. **Ad** hanc materiam pertinent que super dicta sunt de horrore inferni vel de horrore demonum. **De confusione pudoris.** **Sciendum** quod cum sine superbissimi erit eis summa miseria quoniam sentient se vilipendi conculari et deici & in super eorum horrenda flagitia ab omnibus videri & contra omnibus denudari. **Eze. xvii.** **Nudabo** ignominiam tuam et videbunt omnes turpitudinem tuam. **Iob. xx.** **Re** velabunt celi iniquitatem eius & terra confurget. **Iere. ii.** **Sicut** fur confunditur in furto sic quoniam res furtiva ad collum eius in propeculo vel pilozio ligatur & omnibus ostenditur ita et tu confunderis in inferno. **De corrosione odii et rancoz.** **ire** tristitie & furoris hic est vermis qui non morietur. **Ysa. lxvi.** **prover. xxv.** **Sicut** timea in vestimento & vermis in ligno sic tristitia in corde. **Sunt** enim dani filii quibusdam nucibus idcirco que sunt ad modum humani capitis de quibus cori ce fructus cyphi ad bibendum optimi qui intus sunt plene diris serpentibus. **Ite** sunt vipera que interiora corrodunt ista genimina viparum ira rixa odium furor et tristitia. **Eccl. xxxix.** **Furoz** zelus tumultus et iracundia perseverans. **De servitu** te vero scias quod servitute vilissima et gravissima componitur & tanquam servi neque serviliter punientur & in vilissimo carcere serviliter tenebuntur ac in cathenis igneis artabuntur. **Den** igitur sicut ait ansel. **Ad** omnia que noluerit impius cogere et ab omnibus que voluerit prohiberi. **Sic** nihilominus exhorozabitur ut in vilissimum fetorem deiectionis etiam vermium dominio subiiciatur. **De ira** etiam scias quod ipsi erunt ultra omnem bestiarum insaniam iracundi & prope nimia impatientia & furore continue perturbati. **Sicut** ait ps. **Do** minus in ira sua conturbabit eos et deuozeabit eos ignis. **Unde** et ex imensa perturbatione prouident in blasphemias creatoris. **Sicut** scriptum est apoc. xvi. **Com** mandauerunt linguas suas pro dolore id est libere linguas suas perciderent & omnia corporum suorum membra si possent pro furore nimio lacerarent. **Ecce** furoz impatientie. **Et** sequitur ibidem. **Et** blasphemauerunt deum celi pro doloribus & muneribus suis. **De odio** quoque scias quod inter impios summum est odium. **Odiunt** deum et eius iustitiam punientem nec eos de tantis cruciatibus liberantem nec aliquam eorum dolores et supplicia vel modicum mitigantem. **Odiunt** nihilominus omnes alios odiunt etiam semetipsos. **Unde** ex odio & tedio vite sue mortem desiderant. **Sic** dicit apoc. ix. **Querent** homines mortem & non inuenient eam & desiderabunt mori & fugiet mors ab eis. **De odio** vero ad deum dicit ps. **Superbia**

eorum qui te oderunt. ascendit semper. Erunt etiam in odio dei et sanctorum omnium. Sicut ait anselmus. Malumqueque deus omnesque facti sic habebunt odio ut nec eum adiuuet in opere vel compatiantur in corde. Hi etiam nec amicus amico. nec pater filio. nec mater filie. nec filii parentibus compatiuntur.

De discordia vero scias quod in summa discordia semper erunt. Sicut ait anselmus. Mali in discordia tanta persistunt. ut eorum corpus & anima semper dissident. Nam et corpus animam odio habebit. eorumque male cogitauerit. & anima corpus eo quod male cogitata opere compleuerit. pro quibus omnibus torquentur in penis. Inter ipsos similis est spiritus iurgium. Quia sicut ait sapiens. Ecce xl. De patre impio conquerunt filii. quod videlicet non eos ad salutem necessaria docuerunt. nec eos delinquentes corripuerunt. nec compescuerunt a malis. nec eis vitia monuerunt. Patres vero de filiis. quod propter eos laborauerunt. & solliciti fuerunt. ac forsitan multa male acquisierunt. et male acquisita non restituerunt. nec de multis possessis elemosinas erogauerunt. Quidam vidisse referunt quendam vsurarium sepultum in inferno. Cum autem anima filii defuncti descenderet illuc. pro hoc videns eiulando clamabat. maledicta sit hora filii in qua te genui et tu sis maledictus. quod propter te feci mala. propter que hic crucior. Contra filius respondit eum maledictum esse. & horam maledictam in qua fuerat factus pro suis. quod ipse docuerat eum fenerari. & alienum ei reliquerat. propter que impetuum torqueret. Item ysai. xv. In plateis eius omnis vlulatus. Et post. expediti moab ululabunt. anima eius vlulabit sibi. Et. lxv. Vos clamabitis pro dolore cordis. & pro contritione spiritus vlulabitis. Legimus in quodam libro de initiis ordinis cisterciensium. quod cum de nouo incepisset ordo cisterciensium. quidam intrauit ibi. & cum diu temptatus fuisset de exitu proponere exire. cui apparuerunt semel & secundo pater suus et mater sua dissuadentes exitum. Item cum tertio vellet omnino exire. apparuit ei mater multum tristis. & querens quare vellet hoc. qui cum diceret quod non posset sustinere asperitatem ordinis. quesivit mater quomodo posset sustinere infernum. aut eius minimam tormentum. & cum ille diceret. quis ordo tante duritie cuius vigilie. quod propter silentium amarum. luctus ferreus. cibum insipidus &c. Intulit mater. vis expiri unum modicum inferni tormentum. Et cum ille diceret volo. audiuit eam horribile porcorum grunnitum quod nullum tonitruum posset ei comparari. & videbatur ei quod celum scindere. & quod caderet super caput eius & cum pro timore clamaret et deficeret. confortauit eum mater. et cessauit sonitus ille. Item mater ad eum. vis audire unum modicum paradysi gaudium. dixit quod sic. & tunc audiuit voces terre dulcedinis & suauitatis quod superabat omnes dulcedinem muscorum. Et tunc mater ad eum. si vis euadere tormenta inferni. & adipisci gaudia paradysi pleuera incepto. Tunc ille firmiter hoc ei permisit & compleuit. De desolatione manifestum est. quia nec vnus eorum compatietur alii. nec vnus poterit alium consolari. nec beati compatietur

eorum miseris. quoniam nimio letabitur iustus cum viderit vindictam. Et Iere. xv. Quis miserebitur tui. aut quis contristabitur pro te. aut quis ibit ad rogandum pro pace tua. quasi dicit nullus. Item nulla pro eis facta suffragia. elemosine erogate. misse celebrate. orationes quecumque vel penitentia si fieret possent eis prodesse. nec ipsi pro se ipsis exaudirent in aliquo. Vnde diues ille epulo. nec gutta aque potuit impetrare. Luc. xvi. Sed quod est domine deus misericordie die cum nobis precepis pro inimicis nostris orare. Math. v. Orate pro persecutoribus & caluniantibus vos. quod non orabimus saltim pro caris nostris damnatis. Nimirum pro inimicis orandum est eo tempore quo possunt ad fructuosam penitentiam peruenire. Damnati autem cum non possint ad opera iusticie reuocari. nihil eis pro orationum suffragia poterit impetrari. Eadem enim causa est ut non orent pro dyabolo et angelis eius eterno supplicio deputatis. que nunc etiam causa est ut non orent sancti pro infidelibus impiisque damnatis. Nam si nullum meritum cooperatum fuerit in hac vita. frustra requirunt suffragia post hanc vitam. De terroribus et horroribus. de tristitia et desperatione. iam satis cito dicemus. Ex predictis patet quod in inferno erit penarum diuersitas.

DE ACERBITATE PENARVM. DIS. II.

Dostendit de multitudie penarum infernaliu visum est aliquantulum & ex parte. consequenter videndum est de acerbitate que licet simpliciter sit inexplicabilis. tamen sicut ex verbis scripture sacre et sanctorum. et reuelationibus omnium diuinitus edocemur. possumus ad huius acerbitatis declaracionem ex quatuor manuduci. Primo quidem. quod quilibet penarum est in summo gradu. Secundo quia incessanter in actu sine interruptione. Tertio summe generalis in omnibus mensuris sine exceptione. Quarto quia plus inutilis sine acquisitione meriti. & sine debiti diminutione. Primo inquit quod quilibet pena in inferno est in summo gradu sine mitigatione. Nam sicut dicit anselmus. & alii sancti doctores. Omnia huius mundi bona vel mala permixta sunt cum suis contrariis. nec habent ultimum gradum sue perfectionis. quoniam possint augeri vel minui. vel quoniam possint plus vel minus haberi. sicut in singulis virtutibus patet & vitiis. singulisque tam corporis quam anime bonis vel malis. Nec enim habet hic gaudium sine tristitia uel timore. nec dolor uel tristitia sine solatione. nec perfecta sanitas sine egitudine. uel aliquo lesione. nec fortitudo. nec omnia homini sine contrariis habent. nec huius mundi bona sine labore acquirunt. sine sollicitudine possident. sine dolore perduntur. sine tristitia relinquunt. nec mala similia huius mundi eueniunt sine penitentia uel possibilitate contrarii. In celo autem sunt omnia bona simpliciter permixta. & ultima. ta consumatione perfecta. In inferno similiter mala sunt omnia. quolibet eorum permixtum suo contrario. & in suo summo. Verbi gratia. sumus dolor. sumus ardo. summa frigiditas. summa in cunctis malis acerbitas. summa turpitudine. summa debilitas. summa desolatio. summe summa calamitas.

Vnde reprobis tormentorum acerbitate immensa proflus absorpti. tantam in penis tolerabunt angustiam. ut nihil cogitare valeant preter penam. sed illuc totus feret impetus cogitationis ubi senserint vim doloris. Vnde baruch. iiii. dicit. Proiecta sunt ossa regum in calorem solis. & in gelu noctis mortui sunt in doloribus pessimis. Doloribus dicit pluraliter propter penarum diuersitatem. pessimis propter acerbitatem. Item de his que superius dicta sunt de ardoze. satis apparet quanta sit eius acerbitas. Et quid similiter sit de penis aliis sentiendum. Acerbitatem enim eius maximam satis ostendunt verba superius posita. Iob. xx. Deuorabit eum ignis &c. Item ps. Pones eos ut clibanum ignis &c. Sequitur. Et deuorabit eos ignis. Idem. Sicut ignis qui comburit siluas. & sicut flamma comburens motes. ita persequeris eos &c. Item Deu. xxxii. Ignis succensus est in furore meo &c. Ysa. xxxiii. Quis ex vobis habitare poterit cum igne deuorante. Greg. Tanta erit ibi vehementia doloris. quod alibi ferri non possit impetus cogitationis. Idem. Quod hic suspicari non potuit. illic cruciatui sentit traditus. Bern. O mors tam dulcis esses quibus tam amara fuisti. si te desiderata obtinerent. qui te sola desiderata optabunt. tamen te solam vehementer oderunt. Ex his patet eius acerbitas. ex eo quod morte acerbior est. absorbens cognitionem. & quod hic est insusceptibilis. & quod eius compactione mors prius esset ibi dulcis. Item patet eius acerbitas. quia ab aqua ignis inextinguibilis est. Sap. xvi. Quod non mirabile erat aqua que omnia extinguit plus ignis valebat. Et post. nix autem & glacies sustinebunt impetum ignis. & non tabescebant. Ignis ardebat in gradine. & grado non tabescebat. exo. ix. Item dicit augustinus in libro de ciui. dei. quod legitur in hystoriis romanoz. quod ante bellum ciuile pompeii & cesaris. Ita ethna mons igne euomito efferebuit. ut quasi fluuius igneus efflueret usque ad mare quod ita efferebuit ut saxa comburent. naues soluerent pice ab eis liquefacta. Item si sarraceni ut dicitur in hystoria trasmarina de quodam forte edificauit ignem grecum. ut impugnet per hunc inimicos suos. qui tante acerbitatis est quod non potest extinguiri nisi difficulter per quedam. quante acerbitatis debet esse ignis ille quem summa iustitia creauit ad puniendum hostes suos. Aug. de ci. dei. Oportet iustitia futuroz preceps a prima mundi origine gehennem ignem creauit. qui strari est ista igni qui a deo semel succensus nunquam extinguitur. nec studeo humano succendit. nec lignis nutritur. successione non indiget. ardoze non caret. consumptores non habet. & licet sit compositus. compositalia quedam & incompositalia torquet. Item ignis iste ad compactionem illius non est. nisi quasi umbra vel pictura. In legenda beati Sebastiani polycarpus ait. Si transientes dolores anima hominis non suffert. quod de illis doloribus actura est. quibus nullus unquam euenit finis. nullus daturus in successos. Nam isti dolores dolorum illorum imaginem portant. Et quantum distat inter ignem verum & picturam eius. tantum distat inter illos

dolores et istos. Item vis que diffundit per diuersa minor est. quam in unum tendit maior est. cum ignis iste habeat diuersos effectus per quos diuiditur. Ille ignis totam suam vim ponit in torquendo. Item quanto fortius est combustionis subiectum & durabilius. tanto vehementior est ardoze. unde acriter ardet in ferro. quam in palea. sic in anima est acerrimus que est immortalis. Item si tam acer est illius doloris sudor. quam acerbior est iste dolor. De acerbitate sudoris super de scolari stillate gutta sudoris. Super de timore seruili legitur. quod quidam vir sanctus et religiosus cum esset nouitius traditus fuit dyabolo multipliciter affligendus. qui per dei gratiam liberatus multas consecutus est discretionem spirituum. multaque virtute contra dyabolum. qui referebat quasi de alio que credidit completa in ipso. scilicet quod nouerat fratrem qui afflictus fuerat a dyabolo multis modis. & aliquando fuit raptus ad videndum penas futuras. qui ex solo visu tormentorum sine aliquo sensu ipsorum tamen & tam acerbum habuerat sudorem. quod nulla prius pena videbatur ei esse compabilis illi sudori. Item si oleum inferni est tante violentie. quanta sunt iste flamma. Legitur in vita beati nicolai. quod cum quidam peregrini uisitarerent per mare ecclesiam beati nicolai. apparuit dyabulus in litore maris in specie magne domine. dicens. quod volebat facere illam peregrinationem. et linire sepulchrum & ecclesiam beati nicolai quodam preciosissimo et fragrantissimo unguento quod emerat. & secum in pixide ferebat. que rogauit eos ut ipsi unguentum ferret. & hoc pro ipsa faceret. quia habebat impedimentum. nec poterat ule ire. Qui cum acquiescisset. apparuit eis beatus nicolaus. dicens illud esse oleum inferni. et quod apud pixidem puererit in mari. quod puerum omnes aquas maris quas tangebatur succedebat. Item aliud exemplum legitur in libro petri cluniacensis. ait enim quod in pago pictanie apud lizimiacum fuit quidam sacerdos multorum seruorum seruus. qui familiaris erat prioris bone uallis cisterciensis ordinis frequenter eum monebat ut vitam corrigeret. & seculo abrenuntiaret. qui promittebat se aliquando facturum. Qui subito grauiter egrotans mittit per dicto priore. qui admonitus ab eo nolebat complere promissum. sed differebat. Qui subito clamauit. pater ora pro me. quia ecce duo uisui ueniunt ad deuorandum me. qui ad orationem dicti prioris & sociorum dicit se esse liberatum. nec sic liberatus & admonitus statum mutauit. Et tunc subito fortius incepit clamare. ecce ignis occupat me ad deuorandum. & petebat orari pro se. & opponebat cooptorum suum igni. Similiter et tunc liberatus est per orationem. nec tunc se correxit. nec promissum complere uoluit. Tunc factus ac si exspirasset rapit ad dei iudicium. Audit ibi sententiam contra se de malis suis. Rediit refert uisa & audita. & spem salutis iam ab eo precisam. Et ecce ait. Duo demones affuerunt portantes unam maximam sartagine ut frigar in ea in eternum. Et sciatis inquit quod non insanio. quia hec est cuculla. & hec lintheamina quod cum dicitur gutta una frisure cecidit super manum egrum. & deuorauit eam

vsq; ad ossa omnibus videntibus. & ait. Ecce nunc credite. Ecce nunc demones proiciunt mei sartagine. Et hoc dicens expirauit. **V**uln⁹ etiã patebat semp. etiam post sepulturam.

Secundo ad acerbitatis augmentum nulla erit ibi interpolatio vel interruptio. s; cõtinuitas in tormentis. Aliquantulũ solatiũ est egrotõ. qũ aliqua interpolatiõis requies est in morbo. **A**ugmentũ aut̃ doloziõis est cõtinuitas passio. **I**udic. aut. xx. scriptũ est. Non erat moriẽtiũ requies. **Q**ũ aut̃ dictũ est. oĩa mala ibi esse suis contrariis ipmixta. non est intelligẽdum q; nõ sint ibi elementõz cõtrarie q̃litates. sed nõ habebũt ibi mutuas actiones. **C**ũ em̃ qualitates elementares nunc inuicem se temperet tunc tamen nõ se tempabũt in aliquo. Nam ardoz ignis nõ mitigabit frigiditatem aque. nec ecõuerso. nec hũiditas aeris. ignis vel terre minuet siccitatẽ. **S**imiliter amaritudo aque nõ alterabit hũiditatẽ aque vel aeris. nec hũiditas p̃dicta falsedimẽ aque. vel amaritudinẽ tempabit. nec leuitas aeris cre minuet gũitatẽ.

Hec aliquo mō figurata sunt antiquitus i pu nitione seu flagellatiõne egypti. **S**icut dicitur sap. xvi. In aqua que oĩa extinguit. pl⁹ ignis valebat. **E**t infra. eodẽ caplo. Nix et glacies sustinebat vim ignis. & non tabescebãt. **H**ec aut̃ patientĩ impii a creaturis extra se. quia pug nabit ozbis terrarũ cõtra insensatos. **E**t hoc p̃ modos infinitos. qz q̃cumq; re hõ malevit̃ extra deũ. illius rei esse quodã mō saluabitur in aliquo elementõz p̃dictõz. vt per que peccat quis. p̃ hoc etiã puniat̃. **S**ap. xi. Preter hoc et̃ habebũt reprobi intra se. q̃si aliũ mfernũ ex cõ traritate q̃litate p̃dictãz. sicut dicunt aliqui **Q**uia cũ ipõz cozpa cõposita sint ex q̃tuoz ele mentis. p̃petuo pug nabũt elementares quali tates in ipõ cozpoze sicut extra. **E**rit aut̃ hec pu gna gũissima. & effabili mō tanto atrocius q̃nto intimius afflictiua. **H**orribilia sunt hec p̃dicta ad cogitandũ. terribilia ad nũciandũ. s; grauissima ad sustinendũ. **R**euera sup̃ moz tem oĩa grauioza. id ẽ plusq; moztẽ cozpalem legimus et credim⁹ omĩa supplicia gebenne grauioza. **A**d hoc facit exemplũ sup̃ positum de fulcone. **T**ertio ad cumulũ acerbitatis facit gũalicas afflictionis. que est intus et ex tra in aĩa et cozpe post iudiciũ. & in omnibus membris. magis em̃ dolebũt in omnibus membris. qz si illoz singula euellerent̃ vel scĩnde rent̃ a locis suis. quia omĩa intus et exte comburent̃. **A**ttẽde q̃ntẽ est doloziõis vbi ignis ille se diffũd; p̃ om̃s partes. vt fit i ferro et aliis me tallis in fornace positis. qũ homo p̃ toto mũ do nõ sustinet̃ cõbustionẽ vnus mẽbzĩ sui in isto igne materiali. **E**ze. xxiii. Om̃s isti stagũ ferrum. & plumbum in medio fornacis &c.